平成２１年度 第８回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨

日 時 ： 平成２２年 １月１２日（火） １６：００～１７：００

場 所 ： 琉球大学医学部附属病院がんセンター

構成員 ： ７名

出席者 ： ７名

玉城順次（北部地区医師会病院）、平安政子（那覇市立病院）、比嘉初枝（沖縄県立中部病院）、

賀数保明（沖縄県衛生環境研究所）、仲本奈々（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

陪席者 ： 安里邦子（沖縄徳洲会中部徳洲会病院）、南文乃（琉球大学医学部附属病院がんセンター）

[報 告]

１．  平成２１年度第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨（資料１）

 平成２１年度第６回沖縄県がん診療連携協議会がん登録部会議事要旨が承認された。

２． 沖縄セントラル病院院内がん登録稼働報告（資料２）

仲本委員より、沖縄セントラル病院院内がん登録稼働についての報告があった。

 [協 議]

１． 第３回、第４回の院内がん登録研修会について（資料３）

平成２２年１月１６日に開催される「第３回がん登録研修会」について、大腸がん概論をご講

演頂く沖縄県立中部病院外科の八幡浩信先生に、当日配布資料があるかどうか確認することと

なった。また、演習問題Ａの問１については見本として全体で一緒に解き、問 2、3は北部地区

医師会病院の玉城順次氏、問 4、5は琉球大学医学部附属病院がんセンター仲本奈々氏に依頼す

ることとなった。さらに、会場の設営を行う必要があるかについて沖縄県医師会館に確認する

こととなった。そして、研修会終了後に、大阪府立成人病センターの井岡亜希子先生の講演会

が、沖縄県、琉大がんセンターと協議会の共催で行われることが案内された。「がん登録データ

の活用方法」についてご講演頂くため、参考になる点も多いのではないかということから、そ

れぞれ参加を呼び掛けることとなった。

平成２２年３月２０日開催予定の「第４回がん登録研修会」について、講師予定のがん対策情

報センター がん情報・統計部 院内がん登録室長 西本 寛先生に加えて、同センターの江森 佳

子先生に講師をして頂けることとなった。また、講演をビデオカメラにて撮影し、来年の研修

会に使ってはどうかとの意見があった。本研修会は通常よりも1時間早く開始されることから、

時間の間違いのないように案内文に、注意書きを加えることと、「参加無料」の見出しを加える

こととなった。さらに、県の医務課へ案内文を送付し、より多くの人に周知してもらい、参加

を呼び掛けてはどうかとの意見があった。

２． 沖縄県における院内がん登録データの公開について（資料４）

公開方法について、沖縄県がん診療連携協議会のホームページ(http://www.okican.jp/)で公開

することとなった。また、各拠点病院のホームページの公開は、協議会ホームページのリンク

を貼ってはどうかとの意見があり、承認された。公開の時期については、国立がんセンターか

らのデータを受け取り次第公開することとなった。

３． 県立病院における院内がん登録の早期開始について（資料５）

県立病院における院内がん登録の早期開始について、協議会に議題をあげ、沖縄県福祉保健部

より、各県立病院長に対して働きかけて頂けるよう依頼することとなった。

４． がん登録部会委員について（資料５）

がん登録部会委員の連絡先一覧が確認された。

５． 次回の開催日程について

次回は平成２１年２月１６日（火）の１６：００から１７：００に行うことが承認された。

６． その他